EDITAL Nº 02/2025 – PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA VOLUNTÁRIA (ICV)

A Direção Acadêmica da Faculdade Cathedral, por meio de sua Coordenação de Iniciação Científica,

torna público o presente edital para seleção de estudantes de graduação interessados em participar do

Programa de Iniciação Científica Voluntária (ICV), conforme as disposições abaixo:

1. OBJETIVO
Estimular a iniciação científica dos estudantes de graduação da Faculdade Cathedral, inserindo-os em

atividades de pesquisa científica, sob a orientação de docentes da instituição, com o propósito de

desenvolver habilidades investigativas e de produção do conhecimento acadêmico, sem vínculo de

bolsa.

2. PÚBLICO-ALVO
Estudantes regularmente matriculados em qualquer curso de graduação da Faculdade Cathedral.

3. REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO
- Estar regularmente matriculado na Faculdade Cathedral;

- Ter disponibilidade mínima de 4 horas semanais para as atividades de pesquisa no período de

vigência da bolsa – 12 meses;

- Contar com anuência de um(a) professor(a) orientador(a) da instituição.

- Não possuir vínculo com programas de iniciação científica remunerada (como PIBIC ou similares).

4. INSCRIÇÃO
As inscrições deverão ser realizadas por meio do envio do Formulário de Inscrição e do Plano de

Trabalho, assinados pelo(a) aluno(a) e pelo(a) orientador(a), para o e-mail da Coordenação de Iniciação

Científica: iniciacao.científica@cathedral.edu.br no período de 24 de junho a 01 de agosto de 2025,

conforme mostrado no cronograma em anexo.

●​ ATENÇÃO : PRAZO PRORROGADO PARA 16/08/2025

5. PLANO DE TRABALHO
O plano de trabalho deverá conter:

- Título do projeto;

- Nome do(a) aluno(a) e do(a) orientador(a);

- Justificativa;

- Objetivos;

- Metodologia;

- Cronograma de atividades (mínimo de 12 meses);

- Resultados esperados;

- Divulgação Científica.

Página 1/5

6. SELEÇÃO
A seleção será feita por uma comissão designada pela Coordenação de Iniciação Científica, com base

na análise do plano de trabalho, histórico acadêmico do aluno e disponibilidade do orientador.

7. ACOMPANHAMENTO E RELATÓRIO FINAL
- O(a) bolsista deverá apresentar um relatório final, aprovado pelo(a) orientador(a), até 30 dias após o

encerramento da vigência do projeto;

- Os projetos poderão ser apresentados nos eventos científicos promovidos pela instituição.

8. DISPOSIÇÕES FINAIS
- A participação no programa ICV é de caráter voluntário, sem remuneração ou concessão de bolsa;

- O aluno receberá certificado de participação, mediante o cumprimento das atividades e entrega dos

relatórios exigidos;

- Os casos omissos neste edital serão resolvidos pela Coordenação de Iniciação Científica da

Faculdade Cathedral.

Boa Vista-RR, 10 de junho de 2025.

Dra. Germana Bueno Dias

Coordenação de Iniciação Científica

Faculdade Cathedral

Página 2/5

ANEXOS EDITAL 002/2025

ANEXO I
Cronograma do Edital de Iniciação Científica – 2025/2026

Etapa Período Observações

Lançamento do Edital 20 de junho de 2025 Divulgação no site institucional e murais

Período de Inscrições 24 de junho a 01 de

agosto de 2025

Submissão de propostas via formulário

online ou protocolo institucional

Análise e Avaliação das Propostas 02 a 12 de agosto de

2025

Comissão avaliadora composta por

docentes

Divulgação do Resultado Preliminar 14 de agosto de 2025 Publicação no site da instituição

Prazo para Recursos 15 a 17 de agosto de

2025

Recursos devem ser enviados por e-mail

institucional

Resultado Final 20 de agosto de 2025 Divulgação dos projetos aprovados e

classificados

Assinatura do Termo de
Compromisso

22 a 26 de agosto de

2025

Assinatura pelo(a) aluno(a) e orientador(a)

Início das Atividades de Pesquisa 01 de setembro de

2025

Conforme plano de trabalho aprovado

Entrega de Relatório Parcial Março de 2026 Avaliação intermediária

Entrega de Relatório Final Agosto de 2026 Encerramento do projeto

Apresentação dos Resultados no
Evento Institucional (e.g., Jornada
Científica)

Setembro ou outubro

de 2026

Participação obrigatória para bolsistas e

voluntários

Página 3/5

ANEXO II

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO / PLANO DE TRABALHO

Informações relevantes antes do início da submissão

1) O número máximo de submissões por orientador(a) é de 6 submissões. Caso haja mais que 6
submissões, apenas as 6 primeiras serão consideradas.

2) O número máximo de alunos orientados com bolsa será de 3 alunos, neste edital.
Lembre-se: para qualquer dúvida, o contato pode ser feito por e-mail
(iniciacao.cientifica@cathedral.edu.br).

INFORMAÇÕES PESSOAIS

1. Nome completo do(a) aluno(a) *
Por favor, não abrevie nenhuma parte de seu nome, pois certificados e demais documentos que forem emitidos no
futuro sairão exatamente como informado.

2. Sexo. *
⚪ Masculino
⚪ Feminino

3. E-mail da(o) aluna(o) *
Por favor, certifique-se que não há erros no seu e-mail, nem espaços antes ou depois dele.

4. CPF do(a) aluno(a) *
Por favor, não adicione pontos ou traços no CPF. Apenas números.

5. Número de matrícula da(o) aluna(o) *

6. Número de telefone celular *
Por favor, não adicione qualquer símbolo (parêntesis, traços, etc.) ou espaços. Apenas números. De preferência,
utilize um número que, eventualmente, você possa ser contatado via WhatsApp.

7. Curso da Graduação *
Caso seu curso não esteja listado abaixo, por favor, escolha a opção "outro" e informe o nome do curso.

⚪ Agronomia   ⚪ Direito   ⚪ Educação Física
⚪ Farmácia   ⚪ Fisioterapia   ⚪ Gestão de Recursos Humanos
⚪ Gestão Pública   ⚪ Odontologia   ⚪ Psicologia
⚪ Medicina  ⚪ Outro  _______________

8. Período que está cursando na Graduação *
Por favor, escreva apenas o número correspondente ao período. Por exemplo, se estiver no 3o período, escreva
apenas o número 3 na sua resposta.

9. Link do currículo Lattes do candidato (aluno) *
O link do CV Lattes pode ser encontrado no site https://lattes.cnpq.br/

10. Nome completo do atual professor(a) orientador(a) *
Por favor, não abrevie nenhuma parte do nome do Orientador(a), pois este será utilizado nas comunicações e
emissões de certificados.

11. E-mail do(a) professor(a) orientador(a) *
Por favor, certifique-se que não há erros no e-mail, nem espaços antes ou depois dele.

12. Número de CPF do(a) orientador(a) *
Por favor, não adicione pontos ou traços no CPF. Apenas números.

13. Número de celular do(a) orientador(a) *

Página 4/5

De preferência, número que seja utilizado também para WhatsApp. Este número será utilizado em casos de
emergências.

14. Link para o CV Lattes do(a) Orientador(a) *
O link do CV Lattes pode ser encontrado no site https://lattes.cnpq.br/

15. Título do Projeto *
Este é o título do seu projeto de IC INDIVIDUAL ou do projeto que será desenvolvido EM GRUPO.

16. Palavras-chave *
Escolha de 3 a 5 palavras-chave para seu projeto. Elas não podem ser palavras que já aparecem no seu projeto e
devem remeter ao assunto da sua proposta. Separe cada palavra-chave por ponto e vírgula. Ex: casa;
macaco-prego; animais selvagens

17. O projeto de pesquisa aqui proposto, em sua totalidade ou nas partes que o compõem, precisa de
aprovação pelo comitê de ética em pesquisa (CEP)?*
Caso seja necessário, será de responsabilidade do seu/sua orientador(a) enviar o número de aprovação do
respectivo comitê de ética (NÃO é o número de submissão!). Ele/ela pode fazer isto, por e-mail, até 48 h antes da
data final de assinatura do Termo de Compromisso.
A Comissão Avaliadora vai verificar se a submissão precisará ou não de aprovação do CEP. Caso haja
discrepância entre a resposta fornecida nesta submissão e a avaliação da Comissão, o respectivo CEP será
consultado. A decisão final será enviada ao orientador e este deverá fornecer a aprovação até o prazo acima
estipulado.
Em nenhuma hipótese será estendido o prazo previsto para apresentação da aprovação do projeto pelo respectivo
CEP.
Caso a apresentação da aprovação CEP não ocorra até o final do prazo acima especificado, o(a) aluna(o) será
desclassificado e o próximo classificado, em lista de espera, será convocado.

⚪ Sim
⚪ Não

18. Resumo Expandido do Plano de Pesquisa *
Incluir um resumo estruturado, com breve contextualização do tema, objetivos, métodos e resultados esperados -
até 4000 caracteres, incluindo os espaços.

19. Objetivos e Metas *
Definir os objetivos gerais e específicos e as metas - até 3.000 caracteres, incluindo espaços.

20. Material e Métodos / Metodologia *
Descrever detalhadamente uma abordagem teórico-metodológica do plano de trabalho e caracterizar a área em
estudo, a coleta e a análise dos dados – até 4.000 caracteres, incluindo espaços.

21. Cronograma *
Descrever as principais atividades a serem realizadas "por trimestres" - até 2.000 caracteres incluindo espaços
Ex.: 1º Trimestre: compra de materiais, coleta de dados no hospital;
       2º Trimestre:  realização dos experimentos A, B, C e D...
       3º Trimestre: análise estatística,
       4º Trimestre: relatórios, participação nas oficinas, congressos...

22. Resultados Esperados *
Descrever os principais impactos científicos, tecnológicos, sociais e/ou econômicos do seu plano de trabalho – até
2.000 caracteres, incluindo espaços.

23. Divulgação Científica *
Descrever as principais ações de divulgação da sua pesquisa para torná-la conhecida na sociedade – até 1.000
caracteres incluindo espaços.

24. Referências *
Citar apenas as referências mencionadas no plano de trabalho – até 4.000 caracteres, incluindo espaços.

Página 5/5